
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo Statale  “Enrico Fermi” 
Via E. Fermi 400 – 21044 Cavaria con Premezzo (Va) 

Tel. 0331/212640-216284 Fax. 0331/217400 

C.F. 82010620126 - Cod. Meccanografico VAIC84100G 

E- Mail vaic84100g@istruzione.it    P.E.C. vaic84100g@pec.istruzione.it 

Sito Istituto : www.istitutocomprensivocavaria.edu.it 

 

 
 

Prot. n.  5817 A/2                Cavaria con Premezzo, 05/11/2020 

 

Alle famiglie 

Al Personale docente e ATA 

         Alla RSU 

Albo on line 

            

          e  p.c.    USR Lombardia 

          AT Varese  

          Comune di  

Cavaria con Premezzo 

Jerago con Orago 

Albizzate 

 
OGGETTO:  Disposizioni circa l’organizzazione dei servizi nell’Istituto Comprensivo “E. Fermi” 

Cavaria con Premezzo a decorrere dal 06.11.2020  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPCM 3 novembre 2020 e l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4 novembre 2020 che 

identifica la Regione Lombardia come area caratterizzata da uno scenario di massima gravità e da un livello 

di rischio alto; 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. n. 165/2001 che attribuisce ai Dirigenti Scolastici la competenza organizzativa 

dell’attività delle istituzioni scolastiche, affinché sia garantito il servizio pubblico d’istruzione; 

RILEVATO che il citato DPCM impone che “Fermo restando lo svolgimento in presenza della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria, dei servizi educativi per l’infanzia […] e del primo anno di frequenza 

della scuola secondaria di primo grado, le attività scolastiche e didattiche si svolgono esclusivamente con 

modalità a distanza. Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario l’uso di 

laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica 

degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, […] garantendo comunque il collegamento on 

line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata”; 

RILEVATO inoltre che non sono state completamente sospese le attività didattiche in presenza, per cui il 

luogo di lavoro per i docenti continua ad essere la sede di servizio;  

CONSIDERATO che la rete informatica di Istituto non sarebbe in grado di reggere la connessione 

contemporanea delle classi coinvolte, per cui l’unica soluzione è quella di decongestionare il traffico in 

uscita permettendo ad alcuni docenti di svolgere l’attività didattica online dal proprio domicilio;  

TENUTO CONTO dell’evoluzione della situazione epidemiologica in atto; 

CONSIDERATO che il DPCM 3 novembre 2020 dispone ulteriori misure di contenimento del contagio; 

 

 



DISPONE 

dal 6 novembre 2020, salvo ulteriori proroghe: 

 

 continua a svolgersi in presenza l’attività didattica per la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e 

il primo anno della scuola secondaria di primo grado, con uso obbligatorio di dispositivi di 

protezione delle vie respiratorie salvo che per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i soggetti 

con patologie o disabilità incompatibili con l'uso della mascherina. (lett. s) del c. 9, art 1 DPCM 3 

novembre 2020);  

 le attività didattiche per le classi seconda e terza della scuola secondaria di primo grado 

proseguano in modalità DDI (didattica digitale integrata) secondo il piano DDI approvato dal 

collegio dei docenti con delibera n. 30 verbale n. 3 della seduta del 26/10/2020 e dal Consiglio di 

istituto con delibera n. 123 verbale n. 12 del 29/10/2020;  

 per le classi di cui al punto precedente, il personale docente svolge l’attività didattica dal proprio 

domicilio, impegnandosi a rispettare la normativa vigente in materia di privacy e protezione dei dati 

sensibili, ovvero che ne faccia esplicita richiesta, possa svolgere l’attività didattica dalla sede di 

servizio, utilizzando la strumentazione messa a disposizione a tale scopo, nei limiti della capacità 

della rete di Istituto; 

 il personale docente che lavorerà da remoto da casa è tenuto a mantenere le disposizioni assegnate 

per coprire eventuali supplenze dei colleghi delle classi in presenza; 

 le riunioni degli organi collegiali e ogni altra attività come da Piano annuale dovranno essere svolte 

solo con modalità a distanza;  

 tutto il personale ATA, sia i collaboratori scolastici sia il personale amministrativo e tecnico 

mantenga il normale servizio in presenza, poiché tutto il lavoro è indifferibile in quanto a supporto 

all’attività didattica in presenza e della DDI, ad eccezione del personale amministrativo che ne faccia 

esplicita richiesta; 

 prosegua l’osservanza in maniera puntuale, da parte di tutto il personale in servizio e degli alunni, 

del “protocollo Covid” di Istituto e delle prescrizioni di legge emanate per fronteggiare l’emergenza 

sanitaria; 

 le eventuali esigenze degli utenti saranno soddisfatte a distanza, attraverso comunicazioni via e-mail 

che potranno essere inviate all’indirizzo e-mail vaic84100g@istruzione.it, ovvero per eventuale 

contatto telefonico, al n. 0331.212640 attivo dal lunedì al venerdì dalla ore 7.30 alle ore 14.45 e il 

sabato dalle ore 7.30 alle ore 13.30; 

 le sole attività indifferibili da rendere in presenza siano garantite su appuntamento, tramite 

richiesta da inoltrare via mail istituzionale. 

 

Le presenti disposizioni rimarranno in vigore fino al termine individuato dall’Ordinanza del 

Ministero della Salute del 4 novembre 2020 (15 giorni dal 6 novembre) e dal DPCM citato in premessa (3 

dicembre 2020). 

Le presenti disposizioni vengono rese note all’utenza e agli stakeholder tramite sito internet 

dell’istituzione scolastica. 

  

     

   Il Dirigente Scolastico 

                   Prof.ssa Deborha Salvo 
 (Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2020-11-05T16:08:10+0100




